
COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
(Provincia di Isernia) 

P.zza dei Caduti, n. 1 – 86080  SANT’ANGELO del PESCO   tel. 0865/948131 fax 0865/948267 

sito: www.comune.santangelodelpesco.is.ti   email: info@comune.santangelodelpesco.is.ti 
                                 P.I. 00069960946 -  C.F. 80000030942 

 

 

 
      REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.    236    

         

                      DEL    11.07.2023 

 

 
DETERMINA DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

N.    24    DEL   07-07-2023  
 

OGGETTO: 

 

CENSIMENTO PERMANENTE  DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2023 –

RILEVAZIONE  DA LISTA – APPROVAZIONE GRADUATORIA PER  SELEZIONE PUBBLICA 

PER SOLI TITOLI AI FINI DEL RECLUTAMENTO DI N. 2 RILEVATORI. 
 

 
L’anno  DUEMILAVENTITRE   il giorno  SETTE  del mese di  LUGLIO, nella Casa Comunale. 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

VISTO l’art. 53 della Legge n. 142/1990; 
VISTI gli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 77/1995 e successive mod. ed integrazioni; 
VISTO lo Statuto del Comune di Sant’Angelo del Pesco; 
VISTO il regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei Servizi; 
VISTO il Provvedimento Sindacale di nomina a Responsabile del Servizio Amministrativo; 
VISTA la Legge n. 127 del 15.05.1997; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.santangelodelpesco.is.ti/
mailto:info@comune.santangelodelpesco.is.ti


 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO COMUNALE DI CENSIMENTO 

 
VISTA la seguente proposta di determinazione: 

 

RICHIAMATI: 

 

 il Piano Organizzativo del Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni  (PGC) 

dell’ISTAT ; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 30.03.2011  con cui è stato costituito l’Ufficio 

comunale di Censimento del Comune di Sant’ Angelo del Pesco e individuato il Responsabile dello 

stesso; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 34 del 23.05.2018  con cui è stato costituito l’Ufficio 

comunale di Censimento del Comune di Sant’ Angelo del Pesco e individuato il Responsabile dello 

stesso; 

 VISTA la nota dell’ISTAT  DEL 20-03-2023 Prot. n. 1090763/23 “chiarimenti in merito alla 

partecipazione alle indagini censuarie dall’ anno 2023 con la quale il Comune di Sant’Angelo del 

Pesco è stato inserito per l’indagine DA LISTA anno 2023   

 la Circolare Istat n. 3 del 27 Aprile  2023 relativa ai requisiti professionali, modalità e tempi di 

reclutamento e formazione, compiti dei rilevatori; 
 
CONSIDERATO che: 
 

 Per le operazioni di rilevazione del Censimento Permanente  della Popolazione e delle Abitazioni 
questo Comune - Rilevazione DA LISTA  - intende conferire n. 2 incarichi  esterni di rilevatore 
censuario. 

• L' incarico di rilevatore dovrà essere espletato indicativamente nel periodo Ottobre 2023- Dicembre 
2023 salvo eventuali  diverse  disposizioni   dell'ISTAT  -   Istituto   Nazionale  di   Statistica  e   
dell'Ufficio Regionale di Censimento. 

• l'Ufficio Comunale di Censimento affiderà le operazioni censuarie che riguardano la Popolazione e le 
Abitazioni  nell'ambito del territorio comunale sia nel Centro Abitato e sia nella  Frazione Canala e 
Case sparse. 

 
I compiti dei rilevatori, ai sensi del PGC, sono: 

 

• partecipare alle riunioni di formazione nel periodo immediatamente precedente all’inizio della 

rilevazione stessa; 

• gestire quotidianamente, mediante uso del Sistema di Gestione della Rilevazione predisposto 

dall’ISTAT, il diario della o delle sezioni di censimento a ciascuno di essi assegnate dal responsabile 

dell’UCC; 

• effettuare la consegna dei questionari da compilare alle convivenze, nonché alle famiglie iscritte nella 

LAC nei casi di mancato recapito tramite spedizione diretta; 

• eseguire i solleciti alle unità di rilevazione non ancora rispondenti rispettando tempi e modalità definite 

dal responsabile dell’UCC; 

• provvedere al recupero dei questionari presso le famiglie che non ancora avessero provveduto, tenendo 

conto degli orari di presenza dei componenti nel domicilio e fornendo loro informazioni su finalità e natura 

obbligatoria della rilevazione, nonché assicurando loro assistenza alla compilazione del questionario, ove 

richiesta; 

• coadiuvare il personale dell’UCC nella gestione dei Centri Comunali di Raccolta; 

• rilevare gli edifici e le abitazioni non occupate, nonché le persone abitualmente dimoranti nel territorio 

del Comune ma non comprese nella LAC, tenendo conto degli orari di loro presenza nel domicilio ed 

offrendo loro assistenza alla compilazione del questionario, ove richiesta; 

• provvedere alla revisione dei dati contenuti nei questionari e alla compilazione dei riquadri di propria 

pertinenza in essi contenuti; 

• segnalare al responsabile dell’ICC eventuali violazioni all’obbligo di risposta ai fini dell’avvio della 

procedura sanzionatoria di cui all’art. 11 del D.Lgs. 6 settembre 1989, n. 322 e successive modificazioni; 



• svolgere ogni altro compito loro affidato dal responsabile dell’UCC. 

 

• l'utilizzo del rilevatore è regolato mediante affidamento di incarico di lavoro autonomo, ai sensi 
dell' Art. 2222 del Codice Civile, l'attività è svolta in completa autonomia e senza vincoli di  
orario, tuttavia nel rispetto delle istruzioni fornite dal responsabile della rilevazione; 

• al rilevatore sarà corrisposto un compenso lordo, comprensivo di qualsiasi rimborso spese e  
dell'attività di formazione, commisurato al numero dei questionari correttamente compilati e  
registrati, secondo il contributo forfettario corrisposto al Comune dall'ISTAT ed in conformità 
alle modalità di calcolo e di erogazione previste dalla normativa censuaria, dagli accordi  
interistituzionali e dalle circolari emanate dall'ISTAT; 

 
RICHIAMATA la determina U.A.   n. 21  del 30/06/2023 con la quale si è proceduto ad approvare il bando 
per la selezione di n. 2 rilevatori; 
 

VISTO: 

- Il bando di selezione per titoli del 30-06-2023, per la partecipazione alla selezione di n. 2 rilevatorì per il  
Censimento Permanente  della Popolazione e delle Abitazioni Rilevazione da Lista ,  pubblicato all’Albo 
Pretorio comunale e sul sito istituzionale www.comune.santangelodelpesco.is.it  dal 30/06/2023 al 
15/07/2023; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine della presentazione delle domande il 06-07-2023 sono 
pervenute a questo Comune n. 2 domande; 
 

VISTA la domanda presentata e protocollata al n. 2762 in data  05-07-2023 ; 

 

VISTA la domanda presentata e  protocollata al n. 2768 in data  05-07-2023 ; 

 

SI PROVVEDE  a stilare la presente graduatoria dopo la valutazione dei titoli presentati: 

 

 

             

N.  
 

 
PROT. E 
DATA  

Scuola 
media  
inferior
e 

   
 

Scuola 
media Sup. 
 
Con votaz.  

in 
sessantesimi 

Scuola 
media 
Sup. 

Con 
votaz.  in 
centesim

i  

Laurea 
Triennale 
Statistica 
 
 

 

Laurea 
Triennale 
 
 
  

 Laurea 
o spec. 
Statistica 
 
Nuovo 
Ord.  

Laurea 
 
Vecchio 
ordinam
ento 

Conosc
enza  
strumen
ti 
informat
ici 

Condizione 
lavorativa  - 
disoccupazione 

Punteggio  
Esperienze 
professionali 
statistiche 
presso Enti 
Pubblici o 
Privati 

Totale 
Punti 

1 2262 
05-07-
2023 

  
2 

 
 

    
 

 
2 

 
 

 
3 
 

 
7 

2 2268  
05-07-
2023 

  
1 

 
 

    
1,5 

 
2 

 
 
 

 
3 

 
7,5 

 

 
Ritenuto, pertanto, necessario approvare la graduatoria della selezione e di conseguenza procedere alla 
nomina dei 2 rilevatore; 

DETERMINA 

DI APPROVARE, per le motivazioni espresse in narrativa, la graduatoria per selezione pubblica per soli 
titoli per il  reclutamento di n.2 rilevatori per la realizzazione del  Censimento Permanente  della popolazione 
e delle Abitazioni anno 2023; 

 

 

 



GRADUATORIA PER LA SELEZIONE PUBBLICA PER SOLI TITOLI AI FINI DEL 
RECLUTAMENTO DI N.2 RILEVATORI PER LA REALIZZAZIONE DEL  CENSIMENTO 
PERMANENTE DA LISTA   DELLA POPOLAZIONE E DELLE ABITAZIONI ANNO 2023: 

 
             

N  
 

 
PROT. E 
DATA  

Scuola 
media  
inferior
e 

   
 

Scuola 
media Sup. 
 
Con votaz.  

in 
sessantesimi 

Scuola 
media 
Sup. 

Con 
votaz.  in 
centesim

i  

Laurea 
Triennale 
Statistica 
 
 

 

Laurea 
Triennale 
 
 
  

 Laurea 
o spec. 
Statistica 
 
Nuovo 
Ord.  

Laurea 
 
Vecchio 
ordinam
ento 

Conosc
enza  
strumen
ti 
informat
ici 

Condizione 
lavorativa  - 
disoccupazione 

Punteggio  
Esperienze 
professionali 
statistiche 
presso Enti 
Pubblici o 
Privati 

Totale 
Punti 

1 2262 
05-07-
2023 

  
2 

 
 

    
 

 
2 

 
 

 
3 
 

 
7 

2 2268  
05-07-
2023 

  
 
1 

 
 

    
 

1,5 

 
 

2 

 
 
 

 
 

3 

 
 

7,5 
 

 

DI NOMINARE, pertanto, rilevatori per la realizzazione del Censimento Permanente DA LISTA  della 
Popolazione e delle Abitazioni anno 2023  i Sigg.: 

 

  
Domanda Prot. n. 2262 

Del 05-07-2023 la seguente votazione finale:  punti   7 

 
       
Domanda Prot. n. 2268  

Del 05-07-2023  con  la seguente votazione finale:  punti   7,5 
 

  
DI DISPORRE la pubblicazione della graduatoria all'Albo Pretorio e sul sito Istituzionale Comunale per 

la durata di giorni 15; 

1. DI DARE ATTO: 

CHE la presente determina ha immediata eseguibilità ;  

 

CHE responsabile del procedimento è la dott.ssa NUCCI Nunziatina  a norma dell’art. 8 della legge 

241/1990. 

CHE  Responsabile dell’UCC (Ufficio Comunale di Censimento)  è la Sig.ra  DI NINNO Giovanna.  

2. DI TRASMETTERE  la  presente determinazione,  per quanto di competenza,  al  Sindaco,  al  

Segretario Comunale e al Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

                                                                                 

 

 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 

Vista la suestesa proposta di determinazione, determina di approvarla nei termini sopra formulati.- 
Letto, approvato e sottoscritto, 
 

IL Responsabile del Servizio Amministrativo 
f.to Dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

Ai sensi del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000   art.  151, 
 
                                                                  APPONE 
 IL VISTO, quale responsabile del Servizio interessato, in merito alla regolarità contabile ed alla 
attestazione della copertura Finanziaria  
Sant’Angelo del Pesco,  07.07.2023 
 

IL Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to   dott. DI GIULIO Domenico 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line nel sito informatico di questo 
Comune in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal  11.07.2023  al   26.07.2023 . 

 
 
Sant’Angelo del Pesco, 11.07.2023 
 

IL Responsabile Ufficio Amministrativo  
f.to    dott.ssa Nunziatina NUCCI 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale. 
 
Sant’Angelo del Pesco,  
 

 
IL Responsabile Ufficio Amministrativo  

    dott.ssa Nunziatina NUCCI 
 

 
 
 
 
 

 
 


